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Anotace
Diplomová práce pojednává o litomyšlském gymnáziu na pozadí změn dvacátého století.
Nastiňuje okolnosti vzniku gymnázia v Litomyšli a dále popisuje jeho rozvoj i těžkosti
v průběhu vývoje. Pojednává o profesorském sboru, studentech, vyučovaných předmětech,
nadacích i studentské činnosti. Uvádí počty studentů ve vyučovaném náboženství,
katechety v jednotlivých školních obdobích i používané knihy k výuce. Také nastiňuje
i další studia absolventů. Pojednává o těžkostech obou válečných konfliktů. Popisuje
události po roce 1948, které v Litomyšli vyvrcholily procesem se studenty gymnázia
a rektorem Františkem Ambrožem Stříteským. Objevuje se zmínka o oslavách výročí
vzniku gymnázia. Práce postupně přechází do let nového tisíciletí, ve kterých se
gymnázium neustále rozvíjí a zapojuje do mezinárodních projektů.
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Abstrakt
The Grammar School in Litomyšl in the Context of the Political Changes of the 20th
Century

The dissertation discusse about grammar school in Litomyšl in the background of social
changes in 20th century. It shows circumstances of origin of grammar school in Litomyšl
and it describes its development and difficulties during an evolution. It focuses on staff,
students, teaching subjects, foundation and student's activities. There are numbers of
students in taught religion, catechists in individual school events and books used in
lessons. It also shows other studies of absolvents. It says about difficulties of both war
conflicts. Furthermore, it describes the events after 1948, which peaks by the process in
Litomyšl with the students of grammar school and the rector František Ambrož Stříteský.
There is a mention of the anniversary celebrations of grammar school as well. The work
continuous into the new millenium years, when grammar school has constantly developed
and joined to international projects.
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Úvod

Nejstarším typem středních škol jsou gymnázia. Název gymnázium vznikl

z řeckého gymnasion. V minulosti sloužila gymnázia pouze ke vzdělávání mladých mužů,

pozdějším vývojem bylo umožněno vzdělání i dívkám. Pro českou kulturu má vzdělávání

na gymnáziích hluboký základ a tradici. První gymnázium bylo založeno jezuity

a do dnešních dnů má své pokračovatele v pražském Akademickém gymnáziu. K dalším

zakladatelům gymnázií v Českém království patřili piaristé, jejichž příslušníci vybudovali

jedno ze svých gymnázií v Litomyšli.

Cílem mé diplomové práce je pojednat o litomyšlském gymnáziu na pozadí

společenských změn 20. století. Chod litomyšlského gymnázia začleňuji do jednotlivých

historických období.

Nejprve se zabývám historií gymnázia, jež vzniklo díky dědičce litomyšlského

panství Frebonii Herule Eusebii z Pernštejna, jeho nelehkými počátky i dalším rozvojem

školy.

Druhá kapitola nás zavádí do období monarchie, kdy nárůst reforem školství měl

podpořit vzdělanost v naší zemi. Uvádím ředitele stojící včele ústavu, katechety a počty

profesorského sboru. Dále jmenuji i vyučované předměty. Člením po jednotlivých školních

ročnících názvy knih používaných pro náboženskou nauku, katolickou věrouku

a mravouku i církevní dějiny. Je zde i zmínka o počtech žáků jednotlivých konfesí,

vydávání studentských časopisů i vstupu první dívky do řad studentstva. Zajímavý je

i exces s učitelem Dr. Františkem Kaldou. V období vypuknutí světové války jsou uvedeny

počty narukovaných profesorů i studentů a opatření prováděná v souvislosti s cenzurou.

Další kapitolou se dostáváme do období první republiky, kdy sepsání studentské

petice o přeložení profesora Huga Dvoreckého i jejich následná stávka přináší neklid

na litomyšlském gymnáziu. Pozornost věnuji ředitelům ústavu, počtům učitelů, studujících

i maturantů, dále pak učitelům římskokatolického náboženství i zástupcům učitelů

zajišťujících výuku náboženství jiných konfesí pro žáky studující na litomyšlském

gymnáziu. Mezi významné události tohoto časového úseku patří položení základního

kamene ke stavbě nové gymnaziální budovy v Litomyšli.

Příchod německých vojsk do Litomyšle a zabrání gymnaziální budovy pro potřeby

armády způsobí změny, které uvádím ve své diplomové práci. Probíhaly, jak v životě

školním, tak i soukromém. Od vybírání náhradních prostorů k výuce, nových osnov, změn
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ve vedení gymnázia, až po vyloučení studentů, odvlečení židovských žáků do terezínské

pevnosti i jejich popravení. Léta okupace přecházejí v poválečné nadšení, které bylo

narušeno vlivem politických změn v republice. Pozornost věnuji procesu s rektorem

Stříteským.

V páté kapitole se zabývám obdobím šedesátých let, které bylo celkově

poznamenáno vpádem vojsk Varšavské smlouvy do naší země. S novým školským

zákonem souviselo rozdělení dvanáctileté střední školy v Litomyšli na základní devítiletou

školu a střední všeobecně vzdělávací školu pod společnou správou. Uvádím odehrávané

politicko-kulturní dění.

Pokračuji osmdesátými léty, která přinesla nejen otevření přistavěného

gymnaziálního pavilonu, ale i řadu změn ve výuce – nabízené specializace v několika

oborech, k počtům vyučujících přibývají i počty externích učitelů. Hodnotná je i účast

studentů ve středoškolské odborné činnosti, olympiádách, ale i na kulturních akcích.

Připomínám i záplavu, jež město Litomyšl velmi zasáhla. Pozornost věnuji rovněž

absolventům, kteří se i přes nepříznivé panující poměry, vydali cestou kněžských

a řeholních povolání. Společensko-politické změny v devadesátých letech se projeví

i na gymnáziu v Litomyšli – změnou ve vedení školy, v koncepci výuky, v počtu studentů

i pedagogů, v otevření se světu.

V poslední kapitole je nastíněna současnost gymnázia a úspěchy jeho studentů

ve středoškolských soutěžích.
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1. Vznik a vývoj gymnázia před rokem 1900

Litomyšlské panství získává roku 1567, zástavním právem od císaře Maxmiliána,

Vratislav z Pernštejna. Tento šlechtic zastávající úřad nejvyššího kancléře Království

českého, se rozhodl z Litomyšle učinit své hlavní venkovské sídlo. Roku 1568 povolává

do Litomyšle italského stavitele G. B. Aostalliho a nechává jej stavět reprezentativní

renesanční zámek. Stavba vyrostla na Olivetské hoře, kde stávalo litomyšlské biskupství

a později hradní palác Kostků z Postupic.1

Vratislav, jenž v mládí hodně cestoval po Evropě, několikrát při těchto cestách

navštívil Španělsko, které mladého šlechtice velmi okouzlilo a zaujalo.2 Je pravděpodobné,

že při svých návštěvách Španělska konvertoval ke katolismu. Na toto rozhodnutí navazují

další události ve Vratislavově životě. První je sňatek se španělskou šlechtičnou Marií

Manrique de Lara y Mendoza, 14. září 1555. Uzavřený sňatek patří mezi jeden

z významnějších, které byly uzavřeny na císařském dvoře. Druhou bylo udělení řádu

Zlatého rouna. Tato událost znamenala pro Vratislava závazek do budoucnosti a to k šíření

katolismu v Českém království.3

Vratislav a jeho žena Maria využívají k upevnění katolické víry na litomyšlském

panství zásadní myšlenku augšpurského míru „Cius regio, eius religio.“ Do Litomyšle

povolávali Jezuity, jejichž úkolem bylo lid poučovat a získávat zpět na katolickou víru.

Litomyšl, která byla zprvu v držení premonstrátského opatství a poté zde bylo zřízeno roku

1344 biskupství, se stala při reformaci silným centrem Jednoty bratrské. Bratří měli

v Litomyšli svůj špitál, školu, tiskárnu i hřbitov.4 Když k tomu připočteme, že od roku

1532 byla Litomyšl sídelním městem biskupa Jednoty bratrské, Jana Augusty,5 bylo zde

pro jezuitské kazatele mnoho práce. Maria Manrique de Lara spravovala litomyšlské

panství i za svého syna Jana, který se věnoval vojenské kariéře v císařských službách.6

Po jejich smrti připadla Litomyšl Janovu synovi Vratislavovi Eusebiovi, správu za něho

1 Srov. VOREL, Petr. Páni z Pernštejna: vzestup a pád rodu zubří hlavy v dějinách Čech a Moravy, 1. vydání
Praha: Rybka Publisher, 1999, s. 248 – 249. ISBN 80-86182-24-X.
2 Srov. VOREL, Petr. Páni z Pernštejna: vzestup a pád rodu zubří hlavy v dějinách Čech a Moravy, 1. vydání

[…]


učitelé a žáci narukovali do řad rakouské armády. Pro tuto službu jsou připravováni již

na gymnáziu pořádáním bojových cvičení s procvičováním základních vojenských povelů
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v němčině. I přes takto narušenou výuku gymnázium vychová spoustu absolventů, kteří

pokračovali ve studiu na vysokých školách. Nezanedbatelný počet mladých mužů odchází

studovat na bohosloveckou fakultu.

Ukončení první světové války přináší vznik Československé republiky a na půdu

gymnázia žákovskou vzpouru se stávkou. Požadavkem stávkujících žáků je přeložení

neoblíbeného a prchlivého profesora matematiky a fyziky na jinou školu. Žáci za pomocí

ministra školství dosahují svého a zmíněný profesor gymnázium opouští. Učitelé a žáci se

znovu s radostí pouštějí do vzdělávací činnosti v předmětech dle osnov pro reálné a později

reformně-reálné gymnázium. Pokračovalo se také ve výuce náboženství. I nadále

zajišťovala škola výuku náboženství pro žáky římskokatolického, evangelického

a židovského vyznání. Po vzniku církve československé se začalo vyučovat náboženství

i pro žáky této konfese. Nařízením ministerstva školství byly zrušeny povinné návštěvy

bohoslužeb a náboženských cvičení. Mnoho učitelů i žáků gymnázia začalo o sobě uvádět,

že jsou bez vyznání. Škola si zásluhou svých učitelů a absolventů zvyšuje svoji proslulost.

V první polovině dvacátých let 20. století se škola stěhuje do nové moderní budovy, kterou

již pro svou další úspěšnou práci nutně potřebovala. Na školu vstupuje první učitelka

a jejich počet v pedagogickém sboru se bude nadále zvyšovat. Toto velmi plodné období je

násilně přerušeno okupací.

V období protektorátu nastává pro učitelé i žáky nelehká situace. Jsou

pod neustálým stlakem protektorátních úřadů, mění se osnovy výuky, ze školy jsou

vyloučeni žáci židovské národnosti a také žáci, jejichž příbuzní jsou zatčeni nebo

popraveni. Budovu gymnázia zabírá německá armáda a výuka probíhá v náhradních

prostorách. Žáci jsou nuceni ke vstupu do Národního souručenství. Učitelé i žáci jsou

totálně nasazováni. I přes všechna utrpení je uspořádána cenzorem povolená akademie,

k alespoň trochu důstojnému oslavení třístého výročí od zahájení výuky na gymnáziu.

Po osvobození proběhla oprava zdevastované gymnaziální budovy a přes počáteční obtíže

se rozběhla výuka. Stav svobody a rozvoje však netrval dlouho. Rychlým tempem se

blížilo období, které gymnázium zatáhlo do bahna vykonstruovaných politických procesů.

Jeho obětí se staly studenti gymnázia, kteří se nechtěli smířit s vývojem naší poválečné

společnosti a poslední rektor piaristické koleje v Litomyšli František Ambrož Stříteský.

Gymnázium se začalo přetvářet na školu ovlivňovanou politickým myšlením.

K absolvování nestačili jen nabyté znalosti, ale také dobré kádrové posudky od stranických

organizací. Ze školy se po více než 300 letech definitivně vytratila výuka náboženství.
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Od roku 1960 je z gymnázia střední všeobecně vzdělávací škola. Jak počty učitelek

v pedagogickém sboru, tak počty studentek vzrůstají a škola se začíná velkou měrou

feminizovat. Žákům je umožněna v rámci studia specializace v několika nabízených

oborech. Postupem času je však tato specializace z osnov vypuštěna, protože nepřinesla

kýžené výsledky. Žáci vypomáhají na různých brigádách. Získanými prostředky se

financují aktivity pořádané školou i studenty. Na financování se podílí i Sdružení rodičů

a přátel školy. Toto signalizuje, že již neexistovaly žádné nadace, které byly pro školu

charakteristické od jejího založení. Studenti a učitelé se zúčastňovali a sami pořádali

oslavy výročí poplatných režimů. Světlou výjimkou tohoto období jsou poklidná

demonstrace proti válce ve Vietnamu a velká oslava pořádaná k 330. výročí od zahájení

výuky na gymnáziu. Škola zapojuje své studenty do spousty kulturních a sportovních

soutěží. Na škole pracoval se střídavými úspěchy svaz mládeže. Absolventi gymnázia

odcházeli ve velkých počtech na další studia vysokých škol.

Chod školy v osmdesátých letech byl velmi blízký předchozímu období. Do osnov

výuky se vrátila specializace studentů pro další studium. Studenti si mohli vybrat z pěti

nabízených oborů. Škola se ještě více feminizuje. V období sametové revoluce se

pedagogický sbor gymnázia choval ke svým studentům shovívavě a nastalé situace se jim

snažil pravdivě vysvětlovat a objasňovat. Tato situace souvisí i s tím, že pedagogický sbor

nevystupoval nijak nepřátelsky proti nábožensky založeným studentům. I v nelehkých

letech se našli absolventi gymnázia, kteří vyslyšeli Boží povolání.

Po demokratických změnách naší společnosti se gymnázium postupně vrátilo

k víceletému modelu. Zapojuje se do mezinárodních projektů, znovu pořádá zajímavé

a poutavé přednášky a exkurze. Získává nové partnerské školy s jejichž studenty pořádá

výměnné pobyty. O velmi dobré práci školy svědčí studium absolventky na zahraniční

univerzitě nebo významná ocenění v mezinárodních soutěžích.

Z původně církevní školy se litomyšlské gymnázium v průběhu let přeměnilo

na nynější školu zabývající se enviromentální výukou. Během tohoto vývoje litomyšlské

gymnáziu v podstatě zachovávalo původní myšlenku své zakladatelky, kterou je

vzdělávání mladých lidí takovým směrem, aby byli pro společnost prospěšní a dále ji

rozvíjeli ve svobodném duchu poznání.
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