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Posudek vedoucího práce

Téma, které si autor zvolil, nepatří mezi obvyklé náměty diplomových prací v oblasti církevních dějin na
KTF UK. Nejde ale ani o žánr dějiny instituce, jak je zpravidla pro své školy zpracovávají učitelé
dějepisu u příležitostí různých výročí. Tomáš Rádek se pustil do studia dějin litomyšlského gymnázia na
pozadí společenských a hlavně politických proměn 20. století. K dispozici měl zajímavé pramenné
soubory, nastudoval i poměrně solidní množství odborné literatury k českým dějinám té doby. Těžiště
práce lze spatřovat ve vylíčení dopadů politických převratů nacistické okupace, poválečné doby a
následného komunistického teroru let čtyřicátých a padesátých, které oddělil do samostatné kapitoly. K
této periodizaci a členění látky lze mít výhrady, ale nepostrádá jistou logiku.
Největším přínosem je pravděpodobně vhled do každodennosti života gymnázia, pokud jde o jeho
ovlivnění proměnami politických režimů a příslušných ideologií. Nebál se ani využít vzpomínek a
svědectví studentů osmdesátých let a dovedl svoji práci prakticky až do současnosti. Do kategorie
desiderata pak patří pohled na roli gymnázia na život města či reflexe života gymnázia v místním tisku,
ale zaměření práce bylo spíše dovnitř samotné instituce, což se dle mého názoru diplomantovi podařilo
naplnit.
Práci doporučuji k obhajobě.
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